



# امیر مؤمنان همراه با علی بن ابی طالب

سال ۳۸ هجری قمری، هم‌زمان با دوران حکمرانی امیر مؤمنان علیه السلام در کوفه است. در این سال عید غدیر خم در روز جمعه قرار گرفت.

امیر مؤمنان علیه السلام در چنین روزی بالای منبر رفتند و در خطبه‌ای طولانی، پس از حمد خداوند فرمودند: ای گروه مؤمنان، به درستی که خداوند برای شما در این روز، دو عید بزرگ \_ عید غدیر خم و جمعه \_ را جمع کرده است. ... بدانید که این روز، روز گران‌قدری است، در این روز گشایش و فرج حاصل می‌شود، ... این روز، روز کامل شدن دین و روز پیمان است، ... روز بیان حقیقت های ایمان و رانده شدن شیطان است. ... امروز روز شیث، ادریس، هود، یوشع و شمعون است \_ که همگی از پیامبران الهی اند \_ ...

پیوسته آن حضرت می‌فرمودند: امروز، امروز، ... و در وصف این عید بزرگ، بسیار گفتند. آن‌گاه فرمودند: ... پس از آن که سخنان من تمام شد، به خانه‌هایتان بروید و بر خانواده‌ی خود توسعه دهید و \_ در این روز \_ به برادران خود نیکی کنید ... پس شاد باشید و برادران خود را با لباس نیکو، بوی خوش و میهمانی، شاد و مسرور سازید ... به کسانی که امید خیر به شما دارند بسیار نیکی کنید ... هرگاه \_ در این روز \_ با هم ملاقات کردید، همراه سلام، مضافحه نمایید \_ و این روز و این بیعت را به هم تبریک بگویید \_ باید که حاضران شما به غایبان بگویید و این مطلب را شاهدان به کسانی که حضور ندارند برسانند ... به درستی که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم از طرف خداوندی که نامش عزیز و ارجمند است، مرا به این امر فرمان داده است. ❁

❁ مصباح کلمی، ص ۶۵۹

پیام غدیر را برنسا



# همراه با امام هادی

اهل اهواز، نامه‌ای به امام هادی علیه السلام نوشتند و در آن سؤال‌هایی را از آن امام بزرگوار علیه السلام پرسیدند. از جمله آن‌چه امام علیه السلام در پاسخ فرمودند، چنین است.

صحیح‌ترین خبر، آن خبری است که کتاب خدا به درستی آن تصریح کند؛ مانند خبری که از رسول خدا صلی الله علیه و آله روایت شده و همگان بر آن اتفاق دارند \_ و آن خبر این است: \_ « به درستی که من دو امر گران‌بها در میان شما می‌گذارم، کتاب خدا و اهل بیت؛ این دو از هم جدا نمی‌شوند تا روز قیامت، تا آن زمان که به این دو چنگ زبید و از این دو یاری بجوید، گمراه نخواهید شد.» ما تأیید این حدیث را در کتاب خدا پیدا می‌کنیم، آن‌گاه که خداوند می‌فرماید: « همانا صاحب اختیار شما، خداوند و رسول او هستند و کسانی که ایمان آورده، نماز را به‌یامی دارند و در حال رکوع زکات می‌دهند... پیامبر صلی الله علیه و آله این امر را در \_ غدیر خم \_ آشکارا بیان کرد و اصحاب خویش را چنین خطاب نمود:

مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَعَلَيْهِ مَوْلَاهُ

هر کس که من صاحب اختیار او هستم پس این علی صاحب اختیار اوست.<sup>(۱)</sup>

پس می‌یابیم که کتاب خدا به راستی این احادیث شهادت می‌دهد و تحقیق در این زمینه، بر مسلمانان اقرار به درستی آن را واجب می‌کند، چرا که این اخبار با کتاب خدا موافق است و قرآن نیز این احادیث را تأیید می‌کند.

(۱) بحار الانوار، ج ۲، ص ۲۲۶، ح ۲

پیدایند  
غیر از اینستاگرام

عَلَيْهِ السَّلَام

همراه با

# امام حسن عسکری

حسن بن طریف می گوید: آن زمان که امام یازدهم علیه السلام در سامراء بودند \_  
برای امام حسن عسکری علیه السلام نامه ای نوشتم و معنای این سخن پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم  
را که در غدیر خم درباره امیرمؤمنان علیه السلام فرمودند، جویا شدم:  
مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَهَذَا مَوْلَاهُ

هر کس را که من مولا و سرپرست او هستم، پس این \_ علی \_ مولای اوست

آن حضرت در پاسخ فرمودند: پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم با این سخن نشان و پرچم \_ هدایت \_  
را معرفی کردند تا در هنگام اختلاف و تفرقه، حزب خداوند \_ به وجود علی بن ابیطالب علیه السلام \_  
شناخته شود.<sup>(۱)</sup>

همچنین آن حضرت در نامه و توقیعی که به افتخار اسحاق بن اسماعیل از شیعیان نیشابور  
صادر فرمودند، \_ درباره آیه اکمال که در غدیر خم نازل گشت \_ چنین می نویسند:  
... به درستی که خداوند بر شما منت نهاد و پس از پیامبر خویش صلی الله علیه و آله وسلم  
اولیاء الهی را در میان شما پیا داشت؛ خداوند \_ در این باره \_ به پیامبر  
خویش صلی الله علیه و آله وسلم چنین می فرماید:

الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَ اَتَمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَ رَضِيْتُ  
لَكُمْ الْاِسْلَامَ دِينًا<sup>(۲)</sup>

امروز دینتان را کامل کردم و نعمت را بر شما تمام  
نمودم و از اسلام به عنوان دین شما راضی شدم.<sup>(۳)</sup>

(۱) کشف الغم، ج ۳، ص ۳۰۳ - (۲) سوره مائده ۴/

(۳) رجال الکشی، ص ۲۸۵-۲۸۱

پیام غدیر را برنسا پس



# همراه با امام هادی علیه السلام

اهل اهواز، نامه‌ای به امام هادی علیه السلام نوشتند و در آن سؤال‌هایی را از آن امام بزرگوار علیه السلام پرسیدند. از جمله آن‌چه امام علیه السلام در پاسخ فرمودند، چنین است.

صحیح‌ترین خبر، آن خبری است که کتاب خدا به درستی آن تصریح کند؛ مانند خبری که از رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم روایت شده و همگان بر آن اتفاق دارند \_ و آن خبر این است: \_ « به درستی که من دو امر گران‌بها در میان شما می‌گذارم، کتاب خدا و اهل بیت؛ این دو از هم جدا نمی‌شوند تا روز قیامت، تا آن زمان که به این دو جنگ زنید و از این دو یاری بجوید، گمراه نخواهید شد.» ما تأیید این حدیث را در کتاب خدا پیدا می‌کنیم، آن‌گاه که خداوند می‌فرماید: « همانا صاحب اختیار شما، خداوند و رسول او هستند و کسانی که ایمان آورده، نماز را به‌یامی دارند و در حال رکوع زکات می‌دهند... پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم این امر را در \_ غدیر خم \_ آشکارا بیان کرد و اصحاب خویش را چنین خطاب نمود:

مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَعَلَيْهِ مَوْلَاهُ

هر کس که من صاحب اختیار او هستم پس این علی صاحب اختیار اوست.<sup>(۱)</sup>

پس می‌یابیم که کتاب خدا به راستی این احادیث شهادت می‌دهد و تحقیق در این زمینه، بر مسلمانان اقرار به درستی آن را واجب می‌کند، چرا که این اخبار با کتاب خدا موافق است و قرآن نیز این احادیث را تأیید می‌کند.

(۱) بحار الانوار، ج ۲، ص ۲۲۶، ح ۲

پیدایش خبر را بر بناسپس

# پیام خلد

همراه با

اینک سال دهم هجری است و مسلمانان در وادی حُم، سخنان پیامبر خویش صلی الله علیه و آله و سلم را می شنوند. سخنی الهی با پیامی جاودانه؛ «خطابه‌ی غدیر».

در آخرین فراز خطبه‌ی غدیر، قبل از بیعت یکایک مسلمانان با امیر مؤمنان علیه السلام \_ که سه روز به طول انجامید \_

پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند:

ای مردم، شما پیش از آن هستید که با یک دست و در یک زمان با من بیعت کنید. پروردگارم مرا مأمور کرده است که از زبان شما بیعت بگیرم ... پس همگی چنین بگوئید: «ما شنیدیم؛ اطاعت می‌کنیم؛ راضی هستیم و سر تسلیم فرود می‌آوریم؛ درباره‌ی آن چه از جانب پروردگار ما و پروردگارت به ما رساندی، درباره امر امامت امامان علی امیر مؤمنان و امامانی که از نسل او به دنیا می‌آیند. بر این مطلب با قلب‌هایمان و با زبانمان و با دستانمان با تو بیعت می‌کنیم. بر این عقیده زنده‌ایم، با آن می‌میریم و با آن محشور می‌شویم.»

۱۸ ذی حجه سال ۱۰ هجری قمری، به پاس داشت اكمال دین، عید بزرگ الهی نام گرفت و امیر مؤمنان و یازده فرزند او علیه السلام تا به روز قیامت، انوار هدایت خداوندی معرفی شدند.

پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند که این پیام را حاضران به غایبان و پدران به فرزندان برسانند:

\_ نسل به نسل \_ تا به روز قیامت.

• فرازی از خطبه‌ی غدیر. کتاب «خطابه‌ی غدیر»، محمد باقر تصاری

پیام غدیر را برنسان

# همراه با فاطمه الزهرا سَلَامَةُ اللَّهِ عَلَيْهَا

اینک سال ۱۱ هجری است و مسلمانان مدّتی است که در فراق پیامبر خویش اند. حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها پس از شهادت رسول خدا سلام‌الله‌علیه‌الوسلم \_ از اهل مدینه دوری می‌گزیدند \_ و بر سر قبر شهدای احد جناب حمزه عموی پیامبر سلام‌الله‌علیه‌الوسلم حاضر می‌شدند و به سوگواری می‌پرداختند \_ و از آن‌چه که پس از رسول خدا سلام‌الله‌علیه‌الوسلم اتفاق افتاد و آینده اسلام را دگرگون کرد تأسف می‌خورند \_

محمود بن لیبید می‌گوید: یک روز آن بانوی بزرگوار سلام‌الله‌علیها را بر سر قبر جناب حمزه دیدم. به سویشان رفتم و بر ایشان سلام کردم و پرسیدم: ای بانوی من، می‌خواهم نکته‌ای را بپرسم که سینه‌ی مرا تنگ کرده و مرا می‌آزارد! آن حضرت فرمودند: بپرس. گفتم: آیا رسول خدا سلام‌الله‌علیه‌الوسلم قبل از رحلت خویش بر امامت علی \_ علیه‌السلام \_ تصریح کردند. حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها فرمودند:

وَأَعْجَبَا أَنْسَيْتُمْ يَوْمَ غَدِيرِ خَمٍّ!

جای بسی شگفتی است! آیا روز غدیر خم را فراموش کردید!

... خدای را شاهد می‌گیرم که پیامبر سلام‌الله‌علیه‌الوسلم فرمودند: علی بهترین کسی است که در میان شما به خلافت می‌گذارم. او امام و خلیفه‌ی پس از من است و دو فرزندش و نه فرزند از نسل حسین، امامان شما هستند.<sup>(۱)</sup>

پس از خطبه فدکیه، آن‌گاه که زنان انصار، زبان به توجیه گشوده و گفتند: اگر این سخنان را قبلاً شنیده بودیم، با کسی غیر از علی علیه‌السلام بیعت نمی‌کردیم. آن بانوی بهشتی فرمودند: پدرم پس از روز غدیر برای هیچ کس، جای عذر و بهانه نگذاشت.<sup>(۲)</sup>

(۱) کتابه الاثر، ص ۲۶-۲۷ (۲) خصال، ج ۱، ص ۱۷۳

## پیام غدیر را بپرس

# همراه با امام مجتبی علیه السلام

در پی شهادت امیر مؤمنان علیه السلام در سال چهل هجری، معاویه با ترفندهای مختلف و سیاست بازی، امام مجتبی علیه السلام را مجبور به بیعت و صلح نمود. پس از بیعت امام مجتبی علیه السلام با معاویه \_ که به سبب عهد شکنی و سستی اطرافیان امام علیه السلام صورت گرفت \_ معاویه بالای منبر رفت و گفت: به درستی که حسن بن علی مرا برای خلافت مناسب دید و خودش را برای این مقام شایسته نیافت.

پس از این سخنان، امام مجتبی علیه السلام فرمودند: بنی اسرائیل، هارون را کنار گذاشتند و با این که می دانستند او خلیفه موسی در میان آنهاست، سامری را تبعیت کردند. این امت نیز پدر مرا رها کرد و با دیگری بیعت نمود. به درستی آنان شنیده بودند که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: \_ ای علی \_ منزل و جایگاه تو نسبت به من همانند نسبت هارون به موسی است؛ جز آن که پس از من پیامبری نیست. این مردم دیده بودند که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم پدرم را در روز غدیر خم \_ به عنوان امام و جانشین \_ منصوب کرد و به آنان دستور فرمود:

أَنْ يَبْلُغَ الشَّاهِدَ مِنْهُمْ الْغَائِبَ  
شاهدان و ناظران این مطلب را به غایبان برسانند.\*

\* القدير، ج ۱، ص ۲۲۱

پیام غدیر را برنساپس



# همراه با سید الشهداء علیه السلام

در سال ۵۸ هجری قمری و دو سال قبل از مرگ معاویه بن ابوسفیان، سیدالشهداء علیه السلام به حج مشرف شدند. آن حضرت پس از انجام مناسک حج، بنی هاشم را از مرد و زن و غلام جمع کردند. مهاجران و انصار را فراخواندند و حتی کسانی را که حج نکرده بودند، دعوت کردند. جمعیتی بالغ بر ۷۰۰ نفر گرد آمد که در میان ایشان ۲۰۰ نفر از صحابه رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم نیز حضور داشتند. آن حضرت پس از حمد و ثنای الهی، چنین فرمودند:

می‌دانید و دیده‌اید که این طاغوت با ما و شیعیان ما چه کرده است. با این که در پیمان نامه، عهد نموده که خون شیعیان را نریزد، پیوسته به دنبال قتل آنهاست ... اینک سخن مرا بشنوید و آنچه می‌گویم بنویسید.

سپس به سرزمین‌ها و قبیله‌هایتان باز گردید ... ای اصحاب رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم شما را قسم می‌دهم؛ آیا نمی‌دانید که رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم در روز غدیر خم، علی بن ابی طالب علیه السلام را به عنوان جانشین و خلیفه خود منصوب کرد و او را به ولایت معرفی فرمود و فرمان داد که:

يُبَلِّغُ الشَّاهِدُ الْغَائِبَ

شاهدان و حاضران باید این سخن و پیام را به غایبان برسانند.  
همگی گفتند: آری، خدا را شاهد می‌گیریم. \*

• الفهرست، ج ۱، ص ۱۷ و ۲۳

پیام غدیر را برنساپس



# همراه با امام سجاد علیه السلام

ابواسحاق از یاران امام سجاد علیه السلام است. او می گوید: به امام زین العابدین علی بن حسین علیه السلام گفتم: ای مولای من... معنای این قول پیامبر سرانجام چه بود... که در غدیر خم... فرمودند: «مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَعَلَيْهِ مَوْلَاهُ» هر کس که من مولای او هستم پس این علی مولای اوست. چیست؟

امام سجاد علیه السلام در پاسخ فرمودند: پیامبر سرانجام چه فرمودند مردمان را خیر دادند که پس از ایشان امیرمؤمنان علیه السلام امام... و پیشوای... آنان است.

۱۸ ذی الحجه سال ۱۰ هجری قمری، برابر با اول فروردین ماه سال ۱۱ هجری شمسی (آغاز بهار طبیعت و عید نوروز) عید سعید غدیر خم، برترین عید الهی است. در این روز، دین کامل گشت، نعمت الهی بر خلائق تمام شد و اسلام به عنوان دین مورد رضایت خداوند، انتخاب گشت.

• امامی شیخ صدوق، ص ۷۵

پیام غدیر را بناسپس



# همراه با امام باقر علیه السلام

امام باقر علیه السلام در شأن نزول آیه ۶۷ سوره مائده که در وادی غدیر خم نازل گشت، چنین فرمودند:

آن گاه که خداوند بر پیامبر خویش این آیه را نازل کرد:

يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ بَلِّغْ مَا أُنزِلَ إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ وَإِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رِسَالَتَهُ

ای رسول ما، برسان آنچه را که پروردگارت بر تو نازل کرد، که اگر انجام ندهی، رسالت او را نرساندی و ابلاغ نکردی.

رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم دست علی علیه السلام را گرفت و فرمود: ای گروه مسلمانان، باید که حاضران و شاهدان \_ این سخن را \_ به غایبان برسانند: سفارش می کنم به هر کس که به من ایمان دارد و مرا تصدیق می کند به \_ قبول و پذیرش \_ ولایت علی.

ولایت علی، ولایت من و ولایت من، ولایت الهی است. این عهدی است که خداوند از من گرفته و فرمانی است که از جانب او باید آن را برسانم. \*

• بحارالانوار، ج ۳۷، ص ۱۴۱، ح ۵

پیدا غدیر را بر نشانی

# همراه با امام صادق

فرات بن احنف می گوید: از امام صادق علیه السلام پرسیدم:  
 \_ ای سرور من \_ جانم به فدای شما، آیا برای مسلمانان عیدی برتر  
 و با فضیلت تر از اعیاد فطر، قربان، روز عرفه و جمعه هست؟

امام علیه السلام در پاسخ فرمودند: آری. آن روز، عیدی است که از نظر منزلت و ارزش،  
 با فضیلت تر، بزرگ تر و شریف تر نزد خدا \_ از تمامی این اعیاد \_ است.  
 دین \_ اسلام \_ را خداوند در آن روز کامل کرد و بر پیامبرش چنین نازل فرمود:  
 الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَ أَتَمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَ رَضِيْتُ لَكُمُ الْإِسْلَامَ دِينًا  
 امروز دین شما را برایتان کامل نمودم، نعمت خویش را بر شما تمام  
 کردم و از اسلام به عنوان دینتان راضی شده ... آن روز، روزی  
 است که پیامبر خدا صلی الله علیه و آله و سلم علی بن ابی طالب را پرچم هدایت  
 قرار داد ... و در آن روز، نعمت خویش را بر مؤمنان تمام  
 کرد ... آن روز، روز عبادت، نماز، شکر الهی و حمد  
 اوست. آن روز، روز شادمانی به سبب نعمت ولایت  
 ما بر شماست. من دوست دارم که شما پیروان  
 من در این روز، روزه دار باشید. ﷺ

• بحار الانوار، ج ۳۷، ص ۱۶۹، ح ۹۶

پید غنچه پر را بنشاید



# همراه با امیر کاتب

عالی السیرا

امام موسی بن جعفر علیه السلام فرمودند: در روز غدیر و در آن وادی مشهور، آن هنگام که رسول خدا صلی الله علیه و آله وسلم امیر مؤمنان علیه السلام را - فراخواند - چنین فرمودند: ای مردمان، آیا من از خودتان بر شما سزاوارتر نیستم؟ همگی گفتند: آری! ای رسول خدا. پس از این اقرار، رسول خدا صلی الله علیه و آله وسلم رو به آسمان کرده، چنین فرمودند: خداوندا شاهد باش.

آن‌گاه فرمودند: هر کس را که من مولای او هستم، پس این علی مولای اوست. بارالها دوستانش را دوست دار و دشمن بدار هر کس علی را دشمن می‌دارد، سپس فرمودند:

وَأَنْصُرَ مَنْ نَصَرَهُ وَآخُذَ مَنْ خَذَلَهُ

خداوندا! یاری کن هر کس علی را یاری کند و خوار گردان هر کس علی را خوار کند. ❀

❀ بخارا انوار، ج ۳۷، ص ۱۴۱، ح ۳۶

پیام غدیر را برنسا



# همراه با امام رضا علیه السلام

امام رضا علیه السلام بین سال‌های ۲۰۰ تا ۲۰۳ هجری قمری، عنوان ولیّ عهدی را پذیرفتند. در روز غدیری در همین دوران، آن حضرت در وصف غدیر، خطبه‌ای طولانی ایراد فرمودند، قسمت‌هایی از آن خطبه چنین است:

... غدیر روزی است که خداوند با نصب علی علیه السلام به عنوان نشان هدایت و آشکار کردن فضایل او و بیان جانشینی او توسط پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم دین خود را کامل کرد. از همین روی، رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم آن روز را روزه گرفت ... روز غدیر، روز کمال و روز قبولی اعمال شیعیان است. غدیر روزی است که اگر بنده‌ای در آن روز عبادت کند و بر اهل و عیال و برادران دینی اش توسعه دهد، خداوند وضعیت مالی او را فزونی و رونق می‌بخشد. روز غدیر، روز رهایی از اندوه و غم، روز بخشش و عطا، روز استجابت دعا و روز کثرت صلوات بر محمد و آل محمد علیهم السلام است. روز غدیر، روز زینت و زیور است. کسی که در غدیر خود را بیاراید، خداوند متعال تمام گناهان کوچک و بزرگ او را می‌آمرزد. ... ❁

❁ بحارالانوار، ج ۲۵، کتاب الامامة، ح ۶

پیام غدیر را بر شما سپردم

# همراه با اهل حبه اولاد علیؑ

در قنوتی که از امام جواد علیه السلام روایت شده، آمده است:

خدایا، انتقام دوستانت را از دشمنانت \_ که ستمگر، تجاوزگر و پیمان شکن اند \_ بگیر، ... آنان در محل اولیای تو نشستند، از روی جرأتی که بر تو یافتند و ظلمی که بر اهل بیت پیامبرت نمودند ... خدایا بر محمد و آل محمد درود بفرست ... دینی را که برای \_ شیعیان \_ پسندیدی، برای ایشان محکم نما و نعمت خویش را بر آنان تمام گردان.<sup>(۱)</sup>

ابن عساکر گوید: در مدینه، دو سال نزد علی بن جعفر بن محمد علیه السلام \_ برادر امام کاظم علیه السلام و عموی امام رضا علیه السلام \_ حدیث فرا می گرفتیم و شاگردی می کردم. یک روز که در حضور او و در مسجد پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم نشسته بودیم، امام جواد علیه السلام وارد مسجد شدند. علی بن جعفر \_ که پیرمردی بزرگوار بود \_ ناگهان از جا پرید و بدون کفش به نزد امام جواد علیه السلام رسید و دست آن حضرت را بوسید و امام علیه السلام را در حالی که سن مبارک ایشان کمتر از پانزده سال بود، بزرگ داشت. امام جواد علیه السلام فرمود: ای عمو جان، خدا تو را رحمت کند، بنشین! علی بن جعفر گفت: آقای من، چگونه بنشینم در حالی که شما ایستاده اید؟ زمانی که علی بن جعفر به محل درس بازگشت، اطرافیان با اعتراض به او گفتند: تو عموی پدر او هستی و این چنین می کنی؟ علی بن جعفر گفت: ساکت باشید. سپس ریش سفید خود را در دست گرفت و گفت: خداوند این محاسن را برای امامت شایسته نیافت \_ و آن مقام را به امام جواد علیه السلام بخشید \_ چگونه فضیلت او را انکار کنم؟ از آنچه شما می گوئید به خدا پناه می برم.<sup>(۲)</sup>

پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم در خطبه غدیر به همین موضوع اشاره کرده و فرمودند: ای مردم! خداوند دین شما را با امامت الهی کامل نمود. پس کسی که به علی بن ابیطالب ... و فرزندان او اقتدا نکند ... اعمالش در دنیا و آخرت از بین رفته و در آتش خواهد بود.<sup>(۳)</sup>

(۱) اشاره به آیه نازل شده در غدیر خم  
(۲) بحار الانوار، ج ۵۰، ص ۳۶، به نقل از کافی، ج ۱، ص ۳۲۲  
(۳) قسمتی از خطبه ی غدیر

پیام غدیر را برنسا پس



# همراه با امام هادی

اهل اهواز، نامه‌ای به امام هادی علیه السلام نوشتند و در آن سؤال‌هایی را از آن امام بزرگوار علیه السلام پرسیدند. از جمله آن چه امام علیه السلام در پاسخ فرمودند، چنین است.

صحیح‌ترین خبر، آن خبری است که کتاب خدا به درستی آن تصریح کند؛ مانند خبری که از رسول خدا صلی الله علیه و آله روایت شده و همگان بر آن اتفاق دارند \_ و آن خبر این است: \_ « به درستی که من دو امر گران‌بها در میان شما می‌گذارم، کتاب خدا و اهل بیت؛ این دو از هم جدا نمی‌شوند تا روز قیامت، تا آن زمان که به این دو جنگ زنید و از این دو یاری بجوئید، گمراه نخواهید شد.» ما تأیید این حدیث را در کتاب خدا پیدا می‌کنیم، آن‌گاه که خداوند می‌فرماید: « همانا صاحب اختیار شما، خداوند و رسول او هستند و کسانی که ایمان آورده، نماز را به‌یامی دارند و در حال رکوع زکات می‌دهند... پیامبر صلی الله علیه و آله این امر را در \_ غدیر خم \_ آشکارا بیان کرد و اصحاب خویش را چنین خطاب نمود:

مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَعَلَيْهِ مَوْلَاهُ

هر کس که من صاحب اختیار او هستم پس این علی صاحب اختیار اوست.<sup>(۱)</sup>

پس می‌یابیم که کتاب خدا به راستی این احادیث شهادت می‌دهد و تحقیق در این زمینه، بر مسلمانان اقرار به درستی آن را واجب می‌کند، چرا که این اخبار با کتاب خدا موافق است و قرآن نیز این احادیث را تأیید می‌کند.

(۱) بحار الانوار، ج ۲، ص ۲۲۶، ح ۲

پیدایش خبر را بر بناسپس



# همراه با امام حسن عسکری علیه السلام

حسن بن طریف می گوید: آن زمان که امام یازدهم علیه السلام در سامراء بودند \_  
برای امام حسن عسکری علیه السلام نامه ای نوشتم و معنای این سخن پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم  
را که در غدیر خم درباره امیرمؤمنان علیه السلام فرمودند، جو یا شدم:  
مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَهَذَا مَوْلَاهُ  
هر کس را که من مولا و سرپرست او هستم، پس این \_ علی \_ مولای اوست

آن حضرت در پاسخ فرمودند: پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم با این سخن نشان و پرچم \_ هدایت \_  
را معرفی کردند تا در هنگام اختلاف و تفرقه، حزب خداوند \_ به وجود علی بن ابیطالب علیه السلام \_  
شناخته شود.<sup>(۱)</sup>

هم چنین آن حضرت در نامه و توقیعی که به افتخار اسحاق بن اسماعیل از شیعیان نیشابور  
صادر فرمودند، \_ درباره آیه اکمال که در غدیر خم نازل گشت \_ چنین می نویسند:  
... به درستی که خداوند بر شما منت نهاد و پس از پیامبر خویش صلی الله علیه و آله وسلم  
اولیاء الهی را در میان شما پیا داشت؛ خداوند \_ در این باره \_ به پیامبر  
خویش صلی الله علیه و آله وسلم چنین می فرماید:

الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَ اَتَمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَ رَضِيْتُ  
لَكُمْ الْاِسْلَامَ دِينًا<sup>(۲)</sup>

امروز دینتان را کامل کردم و نعمت را بر شما تمام  
نمودم و از اسلام به عنوان دین شما راضی شدم.<sup>(۳)</sup>

(۱) کشف الغم، ج ۳، ص ۳۰۳ - (۲) سوره مائده ۴  
(۳) رجال الکشی، ص ۲۸۵-۲۸۱

## پیام غدیر را برنسا پس



# همراه با املازف سائ

در دعای شریف ندبه، امام زمان علیه السلام را مخاطب قرار داده ضمن اشاره به فضائل جدّ بزرگوارشان  
 \_ امیرمؤمنان علیه السلام \_ به خطابه‌ی غدیر اشاره نموده چنین می‌گوییم:  
 پس آنگاه که دوران عمر پیغمبرت سپری گشت، وصی و جانشین خود علی بن ابی طالب را که  
 صلوات خدا بر آن دو باد به عنوان هدایت‌گر امت منصوب کرد ... پس رسول خدا صلی الله علیه و آله  
 در حالی که مردمان در مقابلش بودند فرمود:  
 من کنت مؤلّاه فعلی مؤلّاه

هر کس که من پیشوا و دوست و ولی او هستم، پس این علی مولای اوست  
 خدایا دوست بنابر هر کس که علی را دوست دارد و دشمن بنابر هر کس که علی را دشمن می‌دارد.<sup>(۱)</sup>  
 حضرت ولی عصر علیه السلام به سعد بن عبد الله قمی \_ در حالی که سن مبارک ایشان کمتر از ۵ سال بود \_  
 در پاسخ به این سؤال که: ای مولای من! چرا مردمان نمی‌توانند برای خویشتن امام تعیین کنند؟  
 چنین فرمودند: \_ مردم چگونه امامی می‌خواهند \_ صالح یا فاسد؟

سعد گفت: \_ روشن است \_ امام صالح.  
 امام علیه السلام فرمودند: آیا امکان دارد که مردمان فرد فاسدی را به عنوان امام انتخاب  
 کنند، چون از درون و نیت او خیر ندارند؟ سعد گفت: آری.  
 امام علیه السلام فرمودند: این برهانی است که عقل تو قبول می‌کند \_ که نباید  
 انتخاب امام را به اختیار مردم گذاشت.<sup>(۲)</sup> آن حضرت در نامه دیگری  
 فرمودند: بین خدا و آخدی خویشاوندی نیست، هر کس که مرا  
 انکار کند از پیروان من نیست و راه او، راه پسر نوح است.<sup>(۳)</sup>

پیامبر خدا صلی الله علیه و آله و سلم نیز در غدیر فرمودند:  
 هر کس در یکی از امانان شک کند، در همگی آنان  
 شک کرده است و شک کننده درباره ما، در آتش جهنم است.<sup>(۴)</sup>

(۱) مناقب الجنان، دعای ندبه (۲) احتجاج، ج ۲، ص ۵۳۰  
 (۳) احتجاج، ج ۲، ص ۵۱۲ (۴) بخش از خطبه غدیر

پیام غدیر را برنساچ